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Az igépyek alapján 
Széleskörű érdeklődésre tart-

hat igényt az a kezdeményezés, 
amelyet a Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola KISZ Bizottságá-
nak agitációs és propaganda, 
valamint politikai képzési mun-
kái indítottak el. Mennyiben új, 
mit Jelent, milyen elvi és gya-
korlati alapok kerülnek kimun-
kálásra, hogyan szerveződjék a 
mozgalmi tevékenység? E kérdé-
sekre adott választ Szentlffliál 
László, a JGYTF KISZ Bizottsá-
kának agitrop-felelőse: 

— Hallottam atról, hogy Ml-
tóftbőzlk, de egyezik ts az agit-
prop- és politikai képzés gyakor-
lata. Hogyan.? 

— Sajnálatosai rossz gyakor-
lat volt, hogy a politikai és az 
agát prop munka közé egyen-
lőségjelet tettek. A politikai kép-
zés az agitprop-munka bizonyos 
részét képezi. Matematikai szó-
val élve: a két munkának van 
egy közös metszete, de ennél a 
metszetnél mindkettő több. 

— Mi az azonos és ml a kü-
lönböző e két munkában? 

— A kettőt egyszerre párftö-
zamba és ellentétbe állítva, 
konkrét tartalmuk a következő: 
a politikai képzés nem más, mirtt 
a politikai képzés gyakorlatának 
megszervezése, egy bfeVált refld-
szer ellenőrzése, irányítása^ Az 
agitációs- és propaganda munka 
a politikai képzés elvi-ldéológiai 
oldala; elvi irányítás, kapcsolat-
teremtés a pártszervezetekkel. 
Ezen kívül még tájékoztatási, 
szervezési, információval kapcso-
latos feladaték tartoznak ide. 

— Milyen formában tudják 
egyeztetni a két munkát? 

— Ebben a mozgalmi évben 
olyan módoti alakítottuk a pol-
fcépzési. munkacsoportot, hogy 
csökkentett létszáma mellett 
konkrétan meghatározott feládat-
körű hallgatók lássák el a cso-
port feladatalt. Ennek megfelelő-
en a polképzési munkacsoport-
ban benne van a politikai kép* 
zés irányítója, de benne van az 
agitprop-felelős is. 

— Bízottj/drS késenettetek 
munkatervet. Mii és hogyan vé-

zoltatok fel aé alapszervezetek 
és a magatok számára? 

— A múlt évi direkt irányi tá-
sos rendszer azt mutatta, hogy 
a srácok közömbösek mafádtak 
Az előírt vitakörök látogatottsá-
ga egyértelműen utal a sikertelen-
ségre. Szintén a múltra voftiatkozó 
tapasztalat, hogy miután bein-
dult a politikai képzés* általá-
ban elsikkadt az agitprop tevé-
kenység, hiszen egy és ügyán-
aáon sssemély próbált eleget tenni 
feladatkörének. Ami & vitakö-
rök politikái képüésben betöltött 
szerepét illeti, voltak elfogadha-
tóak, de voltak, amelyek nem 
feleltek meg anfták. Az egységes 
elvek differenciált gyakorlatot 
kívánték Volha. Oiyaft kezdemé-
nyezésekkel találkoztunk, mint a 
történelem alapszervezet vitakö-
rei, ahol a „Cigányság helyzete 
Magyarországon", a „Falusi ér-
telmiség helyzete" című témakö-
rök jól Sikerült foglalkozásai 
megvalósították elgondolásainkat. 
Ezért speciális témákat Igyek-
szünk kijelölni. Az egységes el-
vek nem foglalkozhatnak ilyen 
tematikával, mért más és más az 
érdeklődés egy gyári, középisko-
lái Vagy főiskdl&i szervezetnél. A 
helyi gyakorlatnak megfeleltei 
abban fogjuk lemérni az agit-
propoaök alapszervezeti munká-
ját, högy háfty vitakört tattól tak 
meifelele lategatettság mellett. 

— №vezhel6-é útkéftsésnek éz 
az új élképtélü? 

— Nem az a kéftlés, hogy hó-
vá akarunk eljutni, hanem hegy 
hogyan. Ez aZ, amit nem Szabad 
uftlfbhnizáltán keZélhi, hanem a 
konkrét, Helyi sájátftSSágok fi-
gyelembevételével kell alk&lmaz-
ru. Az igmy megvan arra, hogy 
egy közööségben a tagbk véle-
ményt mohájának Vagy hallgas-
sanak meg, ezért ennek kereteit 
kell ki ál aki tani. Szándékunkban 
áll áz egységes elvekhez * mi 
sajátosságainknak megfelelő he-
lyi gyakorlatot ügy kimunkálni, 
hegy ennek tényleges politikai-
ttévelő hatása legyen. 

LAZAR MIHÁLY 

Bölcsész 
Színjátszó 
Műhely 

A BTK Ady-téri épületében 
több Plákát is hívogfttji fez ér-
deklődőket a BfcZM, azaz a Ööl-rtz Színjátszó Mühelv bemülá-

foglalkozásáta. Bőla létvéHt, 
a „műhely" vezetőjét kértem 
még egy kis beszélgetési* e«6i 
az érdekes, újséerű kezdeménye-
Msrdl. 

Mit takar éz az elfieltozét? 
— A társművészetek egyenjo-

gúsításáról Van Séó, ezért Színját-
szó Műhely fe nevünk. A pfbdUk-
éióban nem él&érben leV6, de 
fontos, nélkülözhetetlen dolgöltf-a 
gondolok — zfcne, dramaturgia, 
díszlet, jelmez, s t b . . . Ne ésfek áz 
előadók és rendezők alkcwteahák 
egy rfb&ortot, hanem tevéke-
nyén ségítsék a munkát aZ előbb 
említett sZáktefületekhez éttők 
IS. 

— Kizárólag ez a célja a cso-
portnak, vagy más terv is szere-
pet játszott a megalakuláskor? 

— Egyik célunk, egy produk-
ció létrehozása, fbiy&mat&S SS in-
tenzív muftkát Igényel bé Vah 
egy fontosabb feladat is, aHilVel 
már most időszerű foglalkozni. 
Az egyetemről kikeraia magyar 
t&nafök legtöbb esetben színját-
szó esoport vagy irddaimi szín-
pad vezetésével, irányításával 
foglalkozna* majd, Ezekhez a 
doigökhöz hi egyetem utan asa-
ját erejükből kell nekilátniuk, és 
egyenlőre Semmiféle képzés 
nincs, ami ebben elősegítené 
őket. Bnhék á hiáfiyflák kz eny-
hítését próbáljuk megoldani á í -
zal, högy nvilt StÜdlófoSlálkóift-
sokát tártunk Báf-ki, áki kédd 
esténként betévea, Beltapeselöö-
hát a munkába. különféle képes-
ségfejlesztő gyákdHátök, beSígÖ-
technika, ffidzgáspWfea — ffUndéz 
játékos, kőtétléSri forFnáBán. Mi-
ftél többen jönnék, annál jobban 
sikerülhetnék majd á íóglálkózá-
Sok 

— TefWfc? 
Vannak mii-, de talán 

még korai beszélni, hiszen csak 
most vagyunk slakulóbdn. Min-
denesetre jó lenhe, ha tavaszra 
összeállna ely produkció, ame-
lyet aztán elő is szeretnénk adni. 
A stüdiófoglalköZá Sokon is ké-
sőbb Bonyolultabb például 
dramaturgiai, koreográfiai . — 
kérdéseket, problémákat szeret-
nénk majd megvitatni. A rend-
szeres résztvevők lehetőséget 
kapnak egy-egy önálló est össze-
állítására. Mlhdenkit szeretettel 
várunk! -— fejezte be áz új csa-
pott vezetője. M. K. 

Vizsga? Zárthelyi? Teszt? 
Egyetemi hallgatók a számonkérésről 

Alig akad diák, aki szereti a 
feleltetést, a vizsgát! Látszölag a 
legszívesebben eltörölnének min-
den számonkérést, beszámolta-
tás t A dolog azdnbáh koránt-
sem llyeh egyszerű. Legalábbis 
ez derül ki a Felsőoktatási Kuta-
tóközpont egyik vizsgálatának 
tapasztalataiból, az egyetemi, fő-
iskolai hallgatók véleményéből. 

Az FPK pszichológiai és szo-
ciológiai osztályán 1973 óta foly-
nak felmérések a hallgatók élet-
és munkakörülményéitől, érték-
orientációjáról. Ennek részeként 
kérdezték meg mintegy 1400 
másodéves hallgató Véleményét 
— az erre az évfolyamra járók 
10 százalékát — a Vizsgáról. Vá-
laszaik a hagy szám miatt alkal-
masak az általánosításra. 

A megkérdezettek a hagyomá-
nyos vizsgát tartják a legrosz-
szabbnak a jelenlegi értékelési, 

4 ellenőrzési módok közül. Minden 
száz hallgató közül 41 ítéli el; 
25 viszont jónak tartja. A zárt-
helyi dolgozatnál fordított az 
ai-ány. 

A zárthelyi mellett a gyakor-
latokon és a laboratóriumi fog-
lalkoadsokon törtéhő számonké-
résről is sokan azt mondták, hogy 
„vlBZonyiag jobb forma": A teszt-
Vizsga a rartgsot- köaépső helyen 
foglal helyet. Ezt követi a sae-
miháriumi számonkérés, s a vizs-
ga — miht említettük — az Utol-
só helyen áll. A fizikai dolgozók 
gyermekei inkább a gyakorlato-
kon, a laborban történá értékelés 
mellett adták le a voksukat. A 
teljesítménymérést, tehát abban 
a közegben érzik .a legkedve-
zőbbnek, amelyben gyakorlati 

készségeik, képességeik is meg-
nyilvánulhatnak, s ahol a szó-
beli kifejezőkészségnek vlsZOhy» 
lag kisebb M jelentősége. 

Mint a közelmúltban közzétett 
összegező tanulmány rámutat; 
szinte kivétel nélkül minden 
hallgató fenntartásokkal él azok-
kal a vizsgaformákkal szemben, 
amelyeken a teljesítménymérés 
egy-egy alkalomra koncentráló-
dik. Ae olyan módszerek, eljárá-
sok alkalmazásának általánossá 
tételét sürgetik, atneiyek a Vizs-
gánál rendszeresebben, tehát VU 
seonylag folyamatosan értékelik 
a teljesítményt, az egyénre saa-
bottan jelzik a háladás mérté-
két és a tudás hiányosságalt, 
amelyek konkrét segítséget ad-
nak a további murtkáhóZ. Áltá-
lában objektívebb, a véletlene-
két és a szubjektív tényezőket 
jobban kizáró vizsgáztatási for-
mákra lenne SZUkség. 

Az alapvető kérdésékben lé-
nyegében egyezett a különböző 
típusú intézmények hallgatóinak 
a véleménye. A bölcsészettudo-
mányi karok hallgatói például 
elsősorban azt igénylik, hogy le-
gyen tárgyilagOSabb aZ értékelési 
rendszer, hiszen sok minden — 
az ösztöndíj, a kttliegiumi felvé-
tel —• függ az osztályzattól. Az 
ellenőrzés Jelenlegi formált á 
jogtudományi karok hallgatói 
bíráltak a legélesebben: elsősor-
ban a vizsgák és áz indexaláírás 
feltételéinek megváltoztatását — 
és az óralátogatás kötelezettségé-
nek eltörlését javasolták. A 
közgazdász hallgatók úgy látják, 
hogy ha miftdehütt folyamatosan 
értékelnék az évközi muftkát. 

tárgyi tagosabbá válhatna á fél-
évi, eV Végi osztályzat. 

A műszaki egyetemisták és 
főiskolások, valamint a termé-
szettudományi karok hallgatói 
nem változtatnák meg alapjai* 
ban a jelenlegi értékelési rend-
szert, megjegyezték azonban, 
hogy a gondolkodás és a í alko-
tóképesség kevéssé tükröződik a 
jegyekben, 

Sajátos szerepet tölt bé fez ér-
tékelési ffendsaér a művészeti 
fölskblákön. Az a néhány hallgató, 
aki kifogást emelt élléhe, a vilá-
gának csupán az értékmegállapí-
tó Szeredét ellenezte, Vizsga kell 
— hahgSúlyozták —. mert a 
vizsga határidő, produkció, a fej-
lődés éllotná6a, de az értékelés 
ne á vizsgán, hanem a tanár és 
a hallgató közös múnkáján ala-
puljon. 

Különösen figyelemre méltó A 
pedagógusképző főiskolák hallga-
tóinak véleménye. Tanulmánya-
ik befejezésé után ugyanis érté-
kelők lesznek aZ „értékeltekből". 
A tanárképző főiBkolák megkér» 
deeettjei többé-kevésbé elfogad-
ják a jelenlegi értékelési mód-
szereket, legfőbb hibaként azon-
ban ők is A szubjektivitást emlí-
tik. A tanítóképző főiskolások, 
valószínűleg az előbbihez ha-
sonló meggondolásból, meg ál-
talánosabbá tennék a tesztvizs-
gákat, Lényegében az óvónőkép-
ző intézetek hallgatói sem bírál-
ták az értekelés jelenlegi rend-
szerét, nyilván, mert ,,kapéBbftl" 
ők sem igen tudhattak helyette 
jobbat ajánlani. 

D. G. 

Igazi fesztivál 

A fesztivál legrangosabb vendége az amerikai Charlie Byrd 

Óriási siker. Forró hangulat. 
Telt ház. Kiváló produkciók. 
Igazi fesztivál hangulat. Ez jel-
lemzi tömöreh a 8. Szegedi Jazz 
Nap Ok rendezvénysorozatát. 

Sokan dolgoztak és szurkoltak 
azért, hogy az idei jazz találkozó 
mind színvonalában, mind szer-
vezésében felülmúlja áz elmúlt 
éVfek szegedi jazZrendeZvényeit 
Mindez kiválóan Sikerült. A kö-
a&nség => szűnni ttem akare vas-
tapsaival már elmondta Véle-
ményein. 

8 milyen véleménnyel távoz-
ták Városunkból & »fesetiváljáré" 
muzsikusok. 

Ötóftlé Byrd: Hathetes európai 
koncertkörút után érkeztem 
Magyarországra, több, miftt haf-
mine fellépésünk veit feuíöpé-
bád, s e meglehétősen hosszúra 
nyúlt turfié utolsó állomása veit 

nek a körülmények. Itt minden 
óramű pontossággal működik. 
Még annyit, hogy ilyen lelkes és 
hozzáértő szervezőgárdával nem 
találkdztam. Ezek az embelrek 
nem az íróasztalok mellői „csi-
nálják" a jazzt, hanem életkö-
zelből. Azért ilyen. 

Haittef Brühínghaus: Igaz! fesz-
tivál hángyiat van az Iflüsági 
Há2ban. Kifogástalan körülmé-
nyekj hálás, érdeklődő köíönseg, 
A Jam sassien külön élmény 
véli számomra. Látni a legjobb 
magyar kollégákat együtt játsza-
ni, s azokat a fiatalokat, akik 
még egy teljes estét betöltő kon-
cert után a zenére éhesen, há j . 
Halig élvezettel hallgatták ezt a 
csodálaté« muzsikát 

ftiSÍ Ifhfe (Magyar- ítédld): 
Számomra az év meglepetése 
volt • Szegedi Fesztivál, Hosszú 

Hajnalig tartó jam session a JATE-klubban 

Szeged. Nagyon örülök, hogy ez-
zel a fellépéssel végződött, mert 
— udvariasság nélkül mondha-
tom — nemcsak a legutolsó, ha-
nem a legjobb kdttcert volt 
Csodálatos élm éhyt jelentett szá-
momra játsáahi az Önök jazzertő 
és szerető közönségének. Szíve-
sen Visszajönnék ide. 

Senkcsi Lakatos Béla: Sok he-
lyen léptem már fel, de még 
ilyen szervezéssel, ilyen fogadta-
tással nem találkoztam Magyar-
országon. igazán nívós fesztivál. 
Mint tapasztalt zertész azt hl* 
szem nyugodtan elmondhatom, 
hogy rendkívüli módon befolyá-
solja a színpadra lépő muzsiku-
sok teljesítményét, s az egész 
műsor színvonalát, hogy milye-

évek után végre sikerült ftt 
valami olyat szervezni, ami mél-
tó ennek a városnak a rangjá-
hoz. A rendezők munkájáról 
csak felsőfokban lehet beszélni. 
Ezután a fesztivál utáh elmond-
hatom, Hogy ebben az országban 
Ilyen jól megszervezett és előké-
szített jazztalálkoíón én még 
nem voltam. Itt külön hangsú-
lyozom az előkészítést mert a 
Rádió számára nem mindegy, 
hogy ahonhan közvetít, ott meg-
felelően elő vaH-e készítve tech-
nikailag minden, avagy settt. 
Bennünket Itt a „késszel" vár-
tak. Pályafutásom alatt ilyenhel 
még nem találkoztam. Ez a ki-
tűhő szervezés igen pozitívan 
befolyásolta a színvonalat. 

K. K. 

Pege Aladár színpadra lépés előtt Fotó: K. Szabó István 
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